УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

АЛЕКСАНДРОВО-ГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

  10 января  2014 г.  № 4                                                с. Александров-Гай

О проведении муниципального этапа

 межрегионального конкурса

обучающихся общеобразовательных учреждений

«Ученик года – 2014»
В соответствии с приказом ГБОУСоДОД «Областной детский экологический центр» № 475 от 30.12.2013 в целях создания единого пространства общения и обмена опытом для обучающихся общеобразовательных учреждений
ПРИКАЗЫВАЮ:

п.1. Провести муниципальный этап межрегионального конкурса обучающихся общеобразовательных учреждений «Ученик года 2014»
п.2. Утвердить Положение о муниципальном этапе конкурса «Ученик года – 2014»  (приложение 1).

п.3. Руководителям общеобразовательных учреждений

п.3.1.Обеспечить участие учащихся в Конкурсе.

п.4. Утвердить состав жюри конкурса (приложение 2).

п.5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста управления образования Коннову И.Н.

Начальник

управления образования                           Разуваева Л.Н.

Исполнил: Коннова И.Н.

Тел.2-18-79
             Приложение 1

к приказу управления образования

                                                                     №                           от

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе межрегионального конкурса обучающихся общеобразовательных учреждений «Ученик года – 2014»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения муниципального этапа межрегионального конкурса обучающихся общеобразовательных учреждений «Ученик года – 2014» среди обучающихся общеобразовательных учреждений Александрово-Гайского района (далее Конкурс).

1.2. Организация и проведение Конкурса осуществляется управлением образования администрации Александрово-Гайского района. Учредителем Конкурса является министерство образования Саратовской области.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях создания единого пространства общения и обмена опытом для обучающихся общеобразовательных учреждений;

2.2. Основными задачами Конкурса являются:

-стимулирование общественной, творческой и познавательной активности обучающихся;

-формирование заинтересованного отношения обучающихся к интеллектуальной, творческой и общественной деятельности.
3. Участники Конкурса

Участниками Конкурса могут быть учащиеся 9-11 классов общеобразовательных учреждений (далее – участники).

4. Порядок и условия проведения Конкурса

4.1. Организацию проведения Конкурса осуществляет оргкомитет:

-разработка проекта положения о Конкурсе;

-рассылка информационных материалов о Конкурсе руководителям общеобразовательных учреждений;

-прием и регистрация конкурсных работ, обработка конкурсных материалов;

-организация работы Жюри;

-подготовка итоговых протоколов;
- подготовка проекта приказа об итогах Конкурса.

4.2. Форма проведения Конкурса на территории Саратовской области заочная. Победители муниципальных этапов межрегионального конкурса обучающихся общеобразовательных учреждений «Ученик года – 2014» (по одному участнику от каждого муниципального образования) приглашаются для участия в региональном этапе.

Для участия в муниципальном  этапе необходимо до 17 февраля 2014 года в адрес управления образования  представить следующие документы:

- заявку руководителя общеобразовательного учреждения  на участие в Конкурсе с указанием Ф.И.О. участника, класса, школы;
- портфолио участника;
- видеоматериал проведения Конкурса: мастер-класс «Формула моего успеха», краеведческий конкурс «Широка страна моя родная…». Диск должен быть записан в формате диска данных (не DVD-Video) при минимальной скорости записи. Работоспособность записанного диска должна быть проверена на нескольких компьютерах путём полного копирования информации с источников в собственную память компьютера. Надпись на диске должна быть выполнена специальным маркером перед записью информации  (Ф.И.О. участника, школа, территория).

В приёме документов на участие в конкурсе может быть отказано в случаях, если документы представлены не в полном объёме или с нарушением установленных требований.

4.3. Подведение итогов Конкурса состоится 28 февраля 2014 года. Итоги Конкурса будут размещены на официальном сайте ГБОУСоДОД «Областной детский экологический центр» www.ecocent-sar.narod.ru. Победитель регионального этапа может быть приглашен для участия в межрегиональном этапе.

5. Содержание Конкурса
5.1. Конкурс на территории Саратовской области проводится в заочной форме и включает следующие конкурсные задания.

1. Портфолио участника: ксерокопии грамот, дипломов, подтверждающих достижения участника в муниципальных, региональных и Всероссийских, Международных олимпиадах, конкурсных мероприятиях, соревнованиях за 2013, 2014 годы; автобиография, отзыв органа ученического самоуправления об общественной деятельности  конкурсанта, справка об успеваемости по итогам 1-го полугодия 2013 – 2014 учебного года, заверенная руководителем общеобразовательного учреждения; личная фотография участника  (в электронном варианте).

Критерии конкурса:

- уровень представительства достижений конкурсанта (муниципальный, региональный, Всероссийский, Международный) в 2013 – 2014 годах при условии очного участия в конкурсных мероприятиях;
-   участие в работе органов ученического самоуправления;
-   средний балл успеваемости.

Конкурсное задание оценивается по 18-и бальной системе.
2. Мастер-класс «Формула успеха» (регламент до 15 минут, видеозапись).

Конкурсант проводит мастер – класс по своему увлечению, для формирования мировоззрения и общекультурных компетенций.
Критерии конкурса:

-   содержательность;
-   доступность изложения предлагаемой темы;

-   творческий подход;

-   результативность (чему смог научить).

Конкурсное задание оценивается по 15-ти бальной системе.
3. Краеведческий конкурс «Широка страна моя родная…» (регламент до 6 минут, видеозапись).
Краеведческий конкурс включает в себя 2 части:

1 часть: Конкурсант показывает игры, песни, танцы, отражающие культуру народов своего региона (регламент до 3 минут).

(Участнику желательно быть в национальном костюме, символизирующим его отношение к региону).

2 часть:  «Где родился, там и пригодился» (регламент до 3 минут).      Конкурсант проводит экскурсию по выставке (для съемки можно использовать, например, школьный музей). Конкурсант должен убедить, почему важно и нужно остаться в своём районе (регионе). Выступление может быть в любой форме и с участием группы поддержки.

Критерии конкурса:

-  знание истории, современного состояния развития экономики, культуры области и муниципальной территории;

-   осмысленное владение материалом, компетентность, раскрытие темы;

- культура исполнения (внешний вид, организованность), общее впечатление.

Конкурсное задание оценивается по 17-и бальной системе.
6. Жюри конкурса

6.1. Оргкомитет Конкурса формирует Жюри Конкурса, в состав которого входят представители учреждений образования, культуры, общественных организаций и т.д.

Жюри рассматривает конкурсные материалы, проводит жеребьевку, организует подсчёт баллов, набранных участниками конкурса в конкурсных мероприятиях, подготавливает сводные оценочные ведомости по результатам выполнения участниками конкурса конкурсных заданий, оценивает конкурсные задания и представляет протокол заседания в Оргкомитет Конкурса. Оргкомитет определяет победителей и призеров Конкурса на основании протокола заседания.

7. Определение победителей конкурса

Жюри оценивают выполнение всех конкурсных заданий в баллах в соответствии с критериями, утверждёнными настоящим Положением.

Подведение итогов конкурса проводится подсчётом суммы набранных баллов по следующей таблице:
	Максимальное количество баллов
	Конкурсные задания

	Портфолио участника
	Мастер-класс «Формула успеха» (регламент до 15 минут, видеозапись)
	Краеведческий конкурс «Широка страна моя родная…» (регламент до 6 минут, видеозапись)

	50
	18
	15
	17

Победителем Конкурса определяется один участник по наибольшей сумме набранных баллов  за выполнение конкурсных заданий. Победитель и призеры Конкурса награждаются грамотами управлений образования администрации района и по делам молодежи администрации  района и ценными призами управления по делам молодежи.

 Приложение 2

к приказу управления образования

                                                                         №                               от
Оргкомитет

с правом жюри муниципального этапа
межрегионального конкурса

обучающихся общеобразовательных

учреждений «Ученик года – 2014»

	Коннова И.Н.
	методист управления образования;

	Кушумбаева Б.Н.
	заместитель директора  МБОУ ДОД                        «ЦДТ»;

	Батарыкина Н.К.
	заведующая МБДОУ «Теремок»;

	Кондрашова С.С.
	методист управления образования;

	Котова Н.В.
	Председатель Молодежного Совета